

**ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ИМЕНИ В.А.  
МАМИСТОВА  
ГОРОДА НОВОКУЙБЫШЕВСКА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НОВОКУЙБЫШЕВСК  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ПРИКАЗ**

10.09.15

г. Новокуйбышевск

№ 75/9 -09

**"О внесении изменений в основную общеобразовательную программу ГБОУ ООШ  
№18 г. Новокуйбышевска.**

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 29 декабря 2014 г. № 1643 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 года № 373 «Об утверждении и введении в действие ФГОС НОО», от 29 декабря 2014 г. № 1644 "О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования", от 29 декабря 2014 г. № 1645 «О внесении изменений в ФГОС среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. №413»

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

Внести прилагаемые изменения в основную общеобразовательную программу ГБОУ ООШ №18 г. Новокуйбышевска.

1. В разделе «Общие положения» в первом абзаце на листе 4 слова «образовательного процесса» заменить «образовательной деятельности»; слова «на ступени» заменить словами «при получении основного общего образования»
- 1.1 На 5 листе в первом абзаце слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»; слова «участников образовательного процесса» заменить словами «участников образовательных отношений»
- 1.2 в последнем предложении первого абзаца на 5 листе слова «образовательного учреждения» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»; слова «данного образовательного учреждения» заменить словами «данной организации, осуществляющей образовательную деятельность»

1.1 Во втором абзаце слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»; слова «управление образовательным учреждением» заменить словами «управление организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

1.2 В третьем абзаце «образование образовательного учреждения» заменить словами «образование организации, осуществляющей образовательную деятельность»; в последнем абзаце на 5 листе слова «на ступени» заменить словами «при получении»;

1.3 На 6 листе в первом абзаце слова «на ступени» заменить словами «при получении»; во втором абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»;

1.4 В четвертом абзаце слова «образовательное учреждение, реализующее» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность, реализующая»; слова «участников образовательного процесса» заменить словами «как участников образовательной деятельности».

1.5 В шестом абзаце слова «уставом образовательного учреждения» заменить на слова «уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность».

1.6 В седьмом абзаце слова «регламентирующими осуществление образовательного процесса в этом учреждении» заменить на слова «регламентирующими осуществление образовательной деятельности в этой организации».

1.7 В восьмом абзаце слова «образовательным учреждением» заменить на слова «организацией, осуществляющей образовательную деятельность».

1.8 В сноске 1 слова «в образовательном учреждении» заменить на слова «в организации, осуществляющей образовательную деятельность».

2. В разделе 1 «Целевой раздел» изменить:

2.1 В п. 1.1. в предложении «Достижение поставленных целей... слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»;

2.2 На 8 листе в 6 предложение слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»;

2.3 В восьмом предложении слова «образовательных учреждений» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

2.4 На листе 11 в шестом абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»

2.5 На листе 12 в первом абзаце слова «на ступени» заменить словами «при получении»

- 2.6 На 16 листе в пятом и шестом абзацах слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»
- 2.7 На 17 листе в первом абзаце слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»;
- 2.8 В п.1.2 «Планируемые результаты освоения обучающимися ООП» в п.1.2.1. в первом абзаце слова «образовательным процессом» заменить словами «образовательной деятельности».
- 2.9 На 23 листе во втором и третьем абзацах слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.
3. В разделе 1.3. «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО».
- 3.1. В п.1.3.1. «Общие положения» в третьем абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельностью»; слова «управление образовательным процессом» заменить словами «управление образовательной деятельностью».
- 3.2. В четвертом абзаце слова «деятельность образовательного учреждения» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность».
- 3.3. На 114 листе и 115 листе в пятом и первом абзаце соответственно слова «аккредитация образовательного учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «аккредитация организации, осуществляющей образовательную деятельность» в соответствующем падеже.
- 3.4. В четвертом абзаце слова «на ступени» заменить словами «при получении»;  
в пятом абзаце слова «образовательное учреждение» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность».
- 3.5. На 119 листе в третьем абзаце слова «субъектов образовательного процесса» заменить словами «субъектов образовательной деятельности».
- 3.6. На 120 листе в четвертом и пятом абзаце слова «образовательным учреждением» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.
4. В п.1.3.2. во втором абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности».
- 4.1 На 121 листе первого абзаца слова «образовательного учреждения» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность»;

в третьем абзаце слова «в текущем образовательном процессе» заменить словами «в текущей образовательной деятельности».

5. На 122 листе в п.1.3.3. в шестом абзаце слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность».

5.1. На 124 листе во втором и третьем абзацах, на 125 листе в шестом абзаце слова «образовательное учреждение» в соответствующих падежах заменить слова «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующих падежах.

6. В п.1.3.5. в первом абзаце слова «образовательного учреждения» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность».

6.1. Во втором абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательная деятельность»

6.2. В третьем абзаце на 134 листе слова «образовательное учреждение» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность».

7. В п.1.3.6. на 134 листе в восьмом абзаце; в п.1.3.7. в названии п.1.3.7. ; в первом абзаце; на 138 листе п.1.3.7. во втором абзаце; в третьем абзаце первого предложения; в третьем абзаце второго предложения слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

8. Во втором разделе п.2.1. на 161 листе в восьмом абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности».

8.1. На листе 163 во втором абзаце в разделе «Совместная деятельность» слова «участниками процесса» заменить словами «участниками образовательных отношений».

9. В п.2.3.2. в первом абзаце в первом предложении слова «на ступени» заменить словами «при получении».

9.1. В пункте «Принцип полисубъективности воспитания и социализации» в четвертом предложении во втором абзаце слова «образовательное учреждение» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность».

10. В п.2.3.5. на 194 листе в первом абзаце слова «образовательное учреждение» заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность».

10.1. На 199 листе в разделе «Воспитание ценностного отношения к прекрасному, формирование основ эстетической культуры» в пятом абзаце слова «образовательном учреждении» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность».

11. В названии п. 2.3.6. заменить слова «образовательного учреждения» словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность».

12. В названии п. 2.3.9. заменить слова «образовательного учреждения» словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность».

12.1. В первом абзаце первого предложения слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации, осуществляющая образовательную деятельность»; слова «на ступени» заменить словами «при получении основного общего образования».

13. В названии п.2.3.11.; во втором абзаце; на 227 листе п.2. в названии слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

13.1. В названии п.3. на 227 листе слова «образовательный процесс» заменить словами «образовательную деятельность».

13.2. На 227 листе в последнем абзаце слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность программы».

13.3. На 228 листе в шестом абзаце первое слово «образовательное учреждение» заменить и абзац изложить следующими словами «Организация, осуществляющая образовательную деятельность должна соблюдать моральные и правовые нормы исследования, создавать условия для проведения мониторинга эффективности реализации организацией, осуществляющей образовательную деятельность Программы воспитания и социализации обучающихся».

14. В п.2.3.12. в девятом абзаце; на 229 листе в седьмом и девятом абзацах; на 230 листе в первом и во втором абзацах; на 231 листе в разделе 2.4. «Программа коррекционной работы» в третьем абзаце; в четвертом и пятом абзацах; на 232 листе в первом абзаце; на 233 листе во втором абзаце слова «образовательного учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

14.1. В десятом абзаце на 233 листе; на 234 листе в пятом абзаце слова «на ступени» заменить словами «при получении».

14.2. На 236 листе в шестом абзаце слова «участникам образовательного процесса» заменить словами «участникам образовательной деятельности»;

слова «с особенностями образовательного процесса» заменить словами «с особенностями образовательной деятельности».

14.3. В последнем абзаце на 237 листе слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность»; на 238 листе слова «образовательному учреждению» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность».

15. В пятом абзаце на 239 листе, в первом абзаце на 240 листе слова «образовательных учреждений» » в соответствующем падеже заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

15.1. в первом абзаце на 240 листе в последнем предложении; во втором абзаце в последнем предложении; в третьем абзаце в первом предложении слова «работников образовательного учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «работников организации, осуществляющей образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

15.2. В третьем абзаце на 241 листе слова «на ступени» заменить словами «при получении общего образования».

16. В третьем разделе «Организационный раздел» в п. 3.1. в пояснительной записке на странице 242 второго абзаца первого предложения слова «организация образовательного процесса» заменить словами «организация образовательной деятельности».

16.1 В четвертом абзаце на 242 листе в первом предложении слова «на ступени» заменить словами «при получении основного общего образования».

16.2. В восьмом абзаце первого предложения слова «участниками образовательного процесса» заменить словами «участниками образовательной деятельности».

16.3. На 243 листе в третьем абзаце первого предложения, в седьмом абзаце первого предложения слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

17. В разделе 3.2. «Система условий реализации основной образовательной программы» в первом абзаце первого предложения, в четвертом абзаце на 247 листе; на 248 листе в первом абзаце первого предложения слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

17.1. На 248 листе в четвертом абзаце слова «участников образовательного процесса» заменить словами «участников образовательной деятельности».

17.2. В п.3.2.1. во втором предложении слова «работников образовательного учреждения» заменить словами «работников организации, осуществляющей образовательную деятельность».

17.3. В разделе «Кадровое обеспечение» п.3.2.1. в первом предложении; на 249 листе в первом абзаце первое слово; во втором абзаце в первом предложении «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

18. В разделе «Мероприятия» в п.4 слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательная деятельность».

18.1. В п.3.2.2. во втором абзаце слова «организация образовательного процесса» заменить словами «организация образовательной деятельности».

18.2. В третьем абзаце в последнем предложении слова «участников образовательного процесса» заменить словами «участников образовательной деятельности».

19. В таблице «Модель аналитической таблицы для оценки базовых компетентностей педагогов».

19.1. В 3 колонке в третьем абзаце, во 2 колонке в первом предложении, в 3 колонке во втором абзаце, во 2 колонке в третьем предложении, во второй колонке во втором предложении, в 3 колонке в первом предложении слова «образовательный процесс» в соответствующем падеже заменить словами «образовательная деятельность» в соответствующем падеже.

19.2. В разделе 3.2.3. «Финансовое обеспечение» на 274 листе во втором абзаце слова «образовательным учреждением» заменить словами «организацией, осуществляющей образовательную деятельность»

19.3. В 4 абзаце на 275 листе слова «работников образовательных учреждений» заменить словами «работников организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в 5 абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»;

в 6 абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»; слова «персонала образовательных учреждений» заменить словами «персонала организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

во втором абзаце на 276 листе слова «образовательных учреждений» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

в третьем абзаце слова «в смете образовательного учреждения» заменить словами «в смете организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в четвертом абзаце на 276 листе слова «образовательных учреждений» заменить словами «организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

в пятом абзаце слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации, осуществляющая образовательную деятельность»;

в шестом абзаце слова «образовательный процесс» заменить словами «образовательную деятельность»; слова «образовательного учреждения» заменить словами «организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

на странице 277 в заглавии «Общеобразовательное учреждение самостоятельно определяет...» следует читать «Организация, осуществляющая образовательную деятельность самостоятельно определяет...».

20. В п.3.2.4.во втором абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»;

в пятом и шестом абзацах слова «в образовательном учреждении» заменить словами «в организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в п. 3.2.5.во втором абзаце слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности»;

в четвертом абзаце слова «деятельность образовательного учреждения» заменить словами «деятельность организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в первом абзаце в четвертом предложении на 284 листе слова «участников образовательного процесса» заменить словами «участников образовательной деятельности»; слова «взаимодействие образовательного учреждения» заменить словами «взаимодействие организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

в название раздела «Оснащение образовательного процесса» заменить словами «Оснащение образовательной деятельности».

21. В п.3.2.6. в таблице во 2 колонке п.1.2.; в п.1.3.; в п.1.6.; в п.1.9.; в таблице на стр.288 во втором разделе п.2.2. слова «образовательного учреждения» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

21.1. В разделе 3 п.3.1.; п.3.2. слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности».

21.2. В п.3.5; раздел 4 п.4.2.; раздел 6 п.6.4. слова «образовательное учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «организация, осуществляющая образовательную деятельность» в соответствующем падеже.

22. В положении о текущей, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 5-9 классов по ФГОС ООО, в разделе «Контроль планируемых результатов» в п.3.; п.5.; в разделе «Итоговая оценка выпускника» в шестом абзаце в последнем предложении на стр.315 в соответствующем падеже слова «на ступени» заменить словами «при получении» в соответствующем падеже;

В п.7. слова «образовательного процесса» заменить словами «образовательной деятельности».

23. Обязательная часть ООП ООО составляет 70%. Часть, формируемая участниками образовательных отношений – 30% от общего объема ООП ООО



Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов.

класс	при 5-дневной учебной неделе	
	минимальное кол-во часов в неделю	минимальное кол-во часов в год
5-ый	28,8	997
6-ой	29	1015
7-ой	31	1085
8-ой	31	1058
9-ый	31	1085
<b>ИТОГО</b>		<b>5267</b>

24. Календарный график:

Даты начала и окончания учебного года

Продолжительность учебного года, триместров

Сроки и продолжительность каникул

Сроки проведения промежуточных аттестаций

25. Повышение квалификации педагогических кадров:

Непрерывность профессионального развития работников ООД должна обеспечиваться освоением дополнительных профессиональных программ по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.

Директор ГБОУ ООШ №18



А.Р.Исмаилова